報 道 関 係 各 位

市町の津波避難対策の計画づくりを支援！

～「第１回 胆振・日高地方日本海溝・千島海溝沿いの巨大地震津波避難対策推進会議」を開催～

この推進会議は、日本海溝・千島海溝周辺海溝型地震に係る地震防災対策の推進に関する特別措

置法の改正により「津波避難対策特別強化地域」に指定された市町が津波避難対策緊急事業計画を

作成するに当たって、市町間で計画熟度や作成時期に大きな差異が生じないよう、振興局や気象台

等と連携して市町への支援を行う目的で、胆振・日高地域で今回初めて開催します。

記

日   時： 令和４年１１月３０日（水） １３：３０～１５：３０

場   所： 室蘭広域センタービル（室蘭市海岸町 1丁目 4番 1号） ３階大会議室 A

議   題： 各市町の現在の取り組み状況と課題等について ほか

会 議 形 式： 対面および Web形式

構 成 機 関： 別紙１のとおり

〈取材等を希望される報道関係者の方へ〉

・会議は非公開で行いますが、開会挨拶（議事開始前）まで傍聴及び撮影可能です。

・取材を希望される報道関係者の方は、別紙２により、メール又はＦＡＸにて１１月２５日（金）

１２時までにお申込み願います。

・新型コロナウイルス感染拡大防止のため、会場入場の際に受付で体温を測定いたします。

また、マスク着用、咳エチケット、手指の消毒や手洗いにご協力をお願いします。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部

防災課 課  長 高本 敏志 0143-25-7052（内線447）

防災課 課長補佐 藤由 幸大 0143-25-7052（内線 445）

室蘭開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

室蘭開発建設部は、胆振総合振興局・日高振興局とともに「第1回 胆振・日高地方日本海溝・

千島海溝沿いの巨大地震津波避難対策推進会議」を下記のとおり開催します。

この会議では、胆振・日高管内各市町の津波避難対策の取組状況を共有し、津波避難対策緊急

事業計画作成に当たっての課題整理と得られた知見の情報共有等を行います。

令和４年１１月２２日

室蘭開発建設部 広報官

室蘭開発建設部 広報官

別紙１

＜構成機関＞

●室蘭市

●苫小牧市

●登別市

●伊達市

●豊浦町

●白老町

●厚真町

●洞爺湖町

●むかわ町

●日高町

●新冠町

●浦河町

●様似町

●えりも町

●新ひだか町

●北海道開発局室蘭開発建設部

●北海道胆振総合振興局

●北海道日高振興局

●室蘭地方気象台

別紙２

室蘭開発建設部 広報官 行 E-ｍａｉｌ：hkd-mr-info@gxb.mlit.go.jp ）

（ＦＡＸ ： ０１４３－２３－８５３３）

申 込 書 （報道関係者）

 「第 1 回 胆振・日高地方日本海溝・千島海溝沿いの巨大地震津波避難対策推進会議」の傍聴・

取材を希望する場合は、本様式により、上記宛先までメール又は FAX でお申込みください。

 申込締切は、１１月２５日(金)１２時です。

■会社名及び部署名

■傍聴・取材者 役職・氏名（全員の役職・氏名を記載願います）

①（代表者）

②

③

■テレビカメラ持込みの有無（該当するものに〇をつけてください）

有  ・  無

■連絡先（代表者の連絡先）

※ご記入いただいた個人情報については、当会議に関する連絡以外では使用いたしません。

※新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、当日は次の点について御協力をお願いします。 会場

では、必ずマスクを着用してください。

（１） 会場に消毒用アルコールを用意しますので、手指を消毒してください。

（２） 受付の前に体温測定を行います。